Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

Exercitium sextum De Oratione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

EXERCITIUM SEX TUM.

De Oratione.

CAPUT I.

De Necessitate Orationis.

HEC necessitas orationis (quæ non solum significat exercitium Mæditationis, verum etiam petitionis, ut est petitio decennium à Deo) fundata est in duobus principiis: primum est, quod absque gratiâ Dei per merita Christi nobis concessâ nullum opus supernaturale vitæ æternæ meritorium facere possimus.

Venias hæc de fide est, contra Pelagianos determinata, nobisque tradita ab ipsomet Christo Domino in S. Evangelista Joanne: ubi expressè ait: *Sine me nihil poteris facere, videlicet, sine gratia mea excitante & ad- jojuante ne minimum opus supernaturale & meritorium efficere potestis.* Idque declarat exemplo palmitis, qui nullum fructum proferre potest, nisi manserit in vite. Ratio hujus est, quia liberum nostrum arbitrium est loc. cit. potentia naturalis, proportionata solum ad actus simili- D.T. 1.2. liter naturales elicendos: quare ad actus supernaturales q. 109. fidei, spei & charitatis, &c. elevari ac proportionari debet medio auxilio gratiæ supernaturalis. Hanc rationem elucidat S. Thomas exemplo motus corporalis, ad quem ultra motum propriæ formæ requiritur motus supremi moventis, scilicet, sic ignis calcificare.

H 5 nequit,

GYSE
IDER
MUS
OV

EXE

nequit, nisi ultra act. onem suæ naturalis potest. affluit
vetur per concursum superioris cœli; patitur que ul-
tinam motum supernaturalem, ultra motum libe-
niam. nostri requiritur motus gratiae: Sine gratia lo-
gustus, nullum opus bonum facere potest homo.
tando, sive volendo, sive operando.

Hæc eadem veritas consumatur ab Apostolo: pegrum

mo potest dicere, Dominus IESVS (non solus
nec corde) nisi in Spiritu sancto, id est, nisi in

gratia Christi. Sed neque bonam ac meritaria
tionem habere possumus: Non sumus sufficien-
tia: aliquid à nobis, quasi ex nobis; sed sufficien-
tia: Deo est. Unde concludit Apostolus: Quia hu-

non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris?
acciperis?

Hæc est causa, subinfert S. Thomas, quaeritur
bonum Deo sit referendum. Nam gratia Dei conser-
vare operationis principium est. Unde can-

Ezech. c. 32 Augustinus: Totum detur Deo, qui voluntati

& preparat adiuvandam, & adiuvat pre-
parat: post pauca: Volentem preparat, ut velit, sub-
ne frustram velit. Quid propter valde sollicita-
tis cœlestis ad implorandum semper hanc Dei gra-

cendo: Tua nos, quæsumus Domine, gratias in-
veniat, & sequatur: ac bonis operibus jugiter
interventos. Idem determinat Concilium Tridentinum:

Seff. 6. c. 3. Si quis dixerit sine præveniente Spiritu sancti in pro-
portione ejus adiutorio hominem credere, sperari, de-

aut pœnitere posse, sicut oportet (id est supernaturale
meritorie) anathema sit.

Proposita igitur veritas ritè restetque penitus
cognita summopere nos humiliare imò annihila-
bet: dum videmus naturalibus nostris virtibus, non

naturali & ordinario concursu Dei nihil nos pri-
posse in ordine ad salutem nostram assequendamus
etiam, ut sacri instruunt Doctores, lapidi non abesse

qui ex seipso quidem descendit & impedit; atque
vi superiorismo ventis ascendere potest: nra à nobis

ipsis peccare possumus; sed sine virtute gratia relata
& mereri non valens.

Hanc est causam nullius

Alius potest etiam vita de suo statu debet esse securus:
que ulla peccator licet pessimus desperare debet;
non iam concursus gratiae est liber, & ubi vult, spirat,
susto deegari, peccatori autem donari potest. Ideo
nec non despexere peccatores, neque iisdem se praetextu-
re: eorum namque, qui hodie peccato obnoxius est, cras
Apostoli gratia surgere, nec justificari tantum; sed & san-
tificari posse, optimè noverant.

Secundum principium est, hanc gratiam absque
ratione haberi non posse: idque dependet ab ordi-
natione ac dispositione Divina. Etenim Deus dispo-
nit date effectus naturales per concursum suorum cau-
laturum naturalium (dat frumentum, terrae mediante
aratione, vinum, vitis mediante cultura, &c.) Ad cun-
dem modum supernaturales effectus gratiae clargiri di-
sposuit mediante oratione: unde magna hominum de-
mentia est, inquit Cajetanus, exspectare effectus natu-
rales interveniente concursu causarum naturalium, 2.2 q.8.
& supernaturales absque oratione: inde provenit
quoque, quod somniantes in causis, nihil proficiamus
in fructibus. Quapropter Christus Dominus nos ex-
hortans ait: Petue. & accipietu: querite & invenietis: Lue. 7.
pullam & aperietur vobis. Vero verius est, plurimas
a Christo nobis concedit gratias non petitas; sed verissi-
mum etiam est, plures alias non concedi nobis, nisi
perantur ab ipso. Sancte Elizabetha revelavit Sanctis
S. Bonaventura: scias pro certo, filia, nullam est cælis de vita
descendere gratiam nisi mediâ oratione: & ego ipsam, Christi.
prima recepta gratia, reliquas omnes obtinui inter ventu
multarum orationum.

Ita si uiter disponeat Deus, tam propter debitam pro-
portionem, quæ mediare debet inter medium & finem,
inter effectus gratiarum supernaturalium & medium
orationis pariter supernaturale: quam propter utilita-
tem nostram, ut eo frequentius conversemur cum Deo
ter Opt. Max. nostra adaugeamus merita, credamus ac
confiteamur manifestè, primum Datorem, omnisque
bonum principium esse solum Deum. Ergo non oremus,
ut missur dispositio Dei, sed ut impleatur: & præmittentes S. Thomas,
orationem gratiae applicemus causam effectus.

Non

OS SII
DE RET
MUS
ON

Non oratio duntaxat habet hanc vim in
gratiam; verum etiam perseverantia gratia
tinax, & non interrupta per peccatum ne
mortem usque; vel finalis, ut cum quis mori
tia, tametsi primò prolapsus fuerit in peccatu
probat S. Thomas, quia overibus bonis p
possumus solam gratiam sufficientem; ego P
urpore ad perseverantiam necessaria, i
mpetratur per orationem, tanquam per
cuadonem effectum supernaturalem duxi et
tum. Et juxta S. Augustinum, hoc per
petitur in oratione Dominica: Et ne nos
tentationem.

1. 2. art.
penult.

Sufficiens gratia orationis quoque effectus
simè namque non datur immediate; sed medie
Bellar. li de tione: Deus impossibilia non jubet, docet S. Aug
Nat. & Gr. sed iubendo, vel dat, ut possis, vel utri
e. 43. Propterea optimum medium est, ut, quoniam
S. August. bonum aliquid opus peragere non potes, in
Epist. 112. orationem, & virtutem supernaturalem adi
quodum impetrabis. De S. Paulo refecto
stomus, quod stupenda ac mirabilia viris ex
excedentia operabatur: & per orbem uniu
luti alatus discurrebas, gestando catena, flagella, &c. non alio instructus medio na
orationis.

Verum, ut in fallibilis sit, & ex justitia, hoc imp
orationis, nonnullæ, juxta doctrinam S. Th
requiruntur conditiones: primò, ex parte
orantis necessarium est, ut ore pro se, & in
siquidem contingere potest, ut ille alius, pro quo
orabit, non velit ejusmodi gratiam: & peccatum
non est in gratia constitutus, nonnunquam in
potest ex misericordia; at non in fallibili sit, ex
Secundò, ex parte rei, quæ petitur, requiri, up
pediens ad salutem. Tertio, ex parte modi, qui
titur: ut, nimirum, petatur cum perseverante
fiducia: & hoc modo non tantum vultos ex
serm. s. in Deus; sed etiam indubitate exaudiens: & non
Quadrag. duobus indubitanter evenies, ait S. Bernardus, aut

vim in
gratia
sum mo
smoru
ecce
bonis p
; ego
fectus e
d mediu
t S. Aug
tensi
quoniam
5, 10
m adies
referre
vires
unum
dio n*o*
n*o* imp
en S. Th
parte in
pro quo
peccant
i*n* i*m*
tur, q*u*
odi, q*u*
severan
los er
e*n* am*u*
us, aut*u*
ad petimus, aut quod nobis utilius. Subiungit Christus
dominus noster motivum : Si quid petieris Patrem *Ioan. 16.*
nominem meo (id est propter merita & justitiam meam)

abit vobis. Et Pater aeternus propter infinitum amo-

rem, qui sit in Filium, & proprii ejusdem merita non

legerebat, quod ab eo petitur.

Praterea, non tantum necessaria est oratio pro salute
proximi, sed etiam pro salute proximi. Neque ad frumenta-
candam terram sufficit industria agricola, nisi suo in-
terno celum simul concurrat: neque sufficiens est ex-
tempore Concionatoris praedicatione, quae auseulantis dun-
taxat petentis aures, nisi Deus interna sancte sue
inspiratio praedicatione cor suum moveat : *Praedi- Ad. 16.*
cante Pauli, inquit Scriptura, Deus moveit cor Lydia.
Efficax hec inspiratio impetratur per orationem. Qua-
propter Praedicatoris fungens officio, ut magnum pro-
ferat frumentum, necesse est, homo sic multarum ora-
tionum: veluti successus S. Bernardo, qui *quos con- Bern. Bell.*
venerem poterat praedicatione, donum rediens, conver- cōc. de lum:
tebatur oratione. Sic illam communionem cordis, quam fides.

S. Catharina a peccatore quodam pluribus verbis & ser-
monibus alias efficacissimis extorquere non poterat;
sabio impetravit coafugiens ad orationem. Ac pro-
inde Oratio instrumentum potentissimum efficacissi-
mumque est ad salutem & perfectionem propriam, ut
& proximorum obtinendam.

Ut clarus hanc orationis necessitatem elucidemus,
varios encomiorum titulos, quibus eam illustrant
SS. Pates, proferamus. S. Thotias vocat illam Scho-
lam celestem, in qua, secundum Augustinum, Christus
cucifixus est Magister : *Paribulum Christi patientis,*
caribara Christi docentis, qui mediante Divina Spiritus
sancti gratia docet animam mysterium crucis abscondi-
tum. Cuius ratio est secundum eundem S. Thomam,
quia ad finem supernaturalem, ad quem creati sumus,
perire non potest, nisi per modum addiscitatis a Deo
Dedit. Ac propterea dixit Christus in S. Joanne : *Ioan. 16.*
Qui audivit & didicit venit ad me. Ex hoc intellige,
quomodo te habere debeas in oratione, nimitem, ut
discipulus stans juxta pedes Crucifixite docentis & in-
- Aruentis

22. q. 3.
art. 3.

struentis doctrinam efficacem Regiam viam
cis. Appellat insuper orationem quasi compo-
nendam. **S. Thomas.** Baptismi: quia pro salute adulorum non solus
est, tollantur peccata; sed etiam mortificatio
primus effectus fit per baptismum, secun-
dationem. Ideoque notat S. Thomas, signante
vangelistam: Christo baptizato est orans apres-
tum: etenim sine oratione non sufficit bapti-
luteum, ut iam dictum est.

S. Chrysostomus condecorat orationem
& titulo Reginæ virtutum: siquidem cesta-
lib. de oratione ducit & conservat in anima; ubi Regina
do Deum civitatem, omnis opulentia pariter consequen-
t. postquam deprecatione ingreditur in animam, su-
tus simul ingreditur. Et quemadmodum
dem, nudus homo nascitur in naturalibus;
ei manus, instrumentum, instrumentorum,
strumento omnia sibi necessaria acquirere possunt
modo in spiritualibus nudus est homo; sed de-
orationem, qua omnia dona supernatura-
quirere potest. Et hoc ipsum colligit S. Augu-
stini ex ipso nomine Meditationis, quod idem loco
mentis ditatio, per quam animus caelstibus
locupletatur virtutibus. Idem S. Augustinus
nat orationem clavem coeli: Oratio iusti clau-
paradyssi. Ascendit deprecatione, & descendit Dei
ratio: & cum viderit non a te amorem depre-
tuam, securus es, quia non est a te amata
cordia ejus. Unde secundum Augustinum,
coniectae sunt nostra oratio & Dei misericordia
causa hujus. Denique a S. Chrysostomo appellatus
fortissimus & inexpugnabilis civitatis anime
nimen adversus omnes hostium insultus, lux
anima, beatitudo participata, exercitium Angelorum
& suavis quædam conversatio cum Deo: Cuius
inquit, quanta sit orationis gloria fabularum
Christo miscere colloquia;

Ex duobus hisce principiis evidenter deducitur orationis
necessitas ad salutem & perfectionem obiungenda.

S. Chrys.

ned si enim gratia necessaria est ad salutem , veluti
 primo principio probatum est ; & oratio necessaria
 ad gratiam , ut probatum est in secundo principio :
 quitur in bona ac evidenti consequentia orationem
 secundum necessariam esse ad salutem : siquidem eadem est nea
 signata finis ac medij , sine quo non potest haberi finis.
 aliter , & contra id indigemus gratia ad resistendum
 simicorum temptationibus , & ad operandum propter
 nem superoaturalem , & cum merito ; continuus quo-
 que debet esse orationis usus : In omnibus actibus , cogi-
 tationibus , & moribus adjutor & protector est orans
 Deus , ait Cælestinus Papa .

Cassianus docet , omni tempore , in omni loco , in li. de or. 6. 9.
 omni statu , & in quaunque actione : in consolacio-
 nibus , temptationibus , in adversitatibus : nocte dieque
 quando manè evigilamus , quandò vesperi decumbim-
 us : domi & foris : siy sumus infirmi , siy sani :
 tempeste recurrente esse ad Deum , ab eo quæ petendum
 auxilium per hunc , quo uti solet S. M. Ecclesia , versi-
 culum : Deus , in adjutorium meum intende : Domine ,
 adiuvandum me festina : ut impetrèmus gratiā neces-
 sariam , sine qua nec a peccato abstinere , nec ullum opus
 bonam meritorum peragere possumus . Isto versiculo ,
 inquit item , cunctæ comprehenduntur virtutes , fides ,
 pietas , caritas , Religio , humilitas , obedientia , perse-
 verantia : nostræque meditationis , qua totalem
 consequimur perfecti onem , continua debet esse ma-
 teria : si omnis nostra conversatio , & cordis volu-
 ntatio , una & jugi officiatur oratio . Hæc doctrinæ
 adeo proficia evidentissimo confimatur testimonio
 Christi D. N. qui , postquam plurima & varia de-
 derat documenta ad perfectionem Evangelicam spe-
 ciantia : statim subiunxit medium , quo illam ac-
 quirere possumus , dicens : Petite , & dabitus vobis : Matth. 7.
 Quarite , & invenietis : pulsate , & aperietur vobis .
 Quasi veleret dicere : non prædico vobis difficultia , nec
 cum Deo propono impossibilia , petite , postulate , orate , & torum
 facile obtinebitis : omnia enim , qui petit accipit : & qui
 querit invenit , & pulsanti aperietur . Et hoc sufficiat de
 necessitate orationis .

8A

Ex hucusque dictis formabis propositum terendo
dandi orationis studio, ut potè quod est signum unum est
omnis perfectionis: si video aliquem, at S. m el p
stomus, non amantem orandi studium, con- mo i me
palam est, nihil egregia virtutis in animo posse sitet va
si videro deditum orationi, conjecto, tenui. Prim
omni virtutis genere ornatum. Credet & cundit
ipsum met Christam tibi dicere: Oportet ut te et
rare, & non desiderare: petite & accipietis: Falsus
& exaudiet. Sicut, si quis juberet pauperi, in motu
petaret eleemosynam; non posset illi justa daturi
mosynam.

Recordabor quoque consilij Cassiani supra meditatio
ni, videlicet, ut in omni actione, passione & intelligentia
proferam orationem illam Ecclesie: Deus, ad tuum
rum meum intercede: Domine, ad adjuvandum veri deb
Similiter recurrens ad sanctissimam Dei Matri practica
rum auxilium, dicam: Deus, in adjutoriam ad voluntate
intende: Domina, ad adjuvandum me festina: Iber esse
tende, Domina festina.

De modo deinde orandi per diem specialius sunt act
iū exercitio præsentiae Dei.

CAP. II.

De Modo Meditandi.

PRIMÒ, Optima ad meditationem dispositio exercitu
proxima, quā remota est puritas cordis. Non tr
cundum S. Thomam consistit in mortificatione, dicit P
num nostratum per virtutes morales acquisiti, loquac
amore Dei. Etenim proprium est amoris ingens affatu
siderium lubenter agendi & conversandi cum nobis tunc.
Ama Deum, idque sufficiet dispositioni iuxta adhuc faciendam orationem.

Secundò, in meditatione hæc solent fieri præcepta
primum est præsentia Dei: Animo sursum elevante, spe tam
rem Dominum meum Iesum, ut præsentem & spiritum lubitatem
quidam asturum sum. Secundum est oratio preparata & op

S. Thomas
1.2.q.180.

S. Ignat. in
exercit.

positum ferendo orationem illam purè ad gloriam Dei. Tertium est Historia. Quartum est compositio loci. Quintum est perpetio, circa quæ advertendum, duo prima in una meditatione esse eadem: tria alia variari, conformiter variatur meditationis materia.

tempus. Primum præludium aptat disponitque attentionem: rede & secundum intentionem: ieiunium memoriam: quartum operum intellectum: quintum voluntatem reon.

Factis præludiis, sequitur meditatio, quæ consistit in motu virtuoso voluntatis esto sit destituta præviâ illustracione D. vinâ, ecclastique voluptate & oblectatione sublecente. Memoria debet proponere objectum

supradictandum, intellectui incumbit discursus suo illudione & intelligere, & voluntas variis affectibus, variorumque Deus, actuum virtutum exercitio versus idem objectum mandamus veri debet. Ex quo sequitur, meditationem debere esse ei Manu practicam: quia est cognitio quædam, quæ ordinatur adiuuia ad voluntatem, & à voluntate ad operationem. De festis. Iber esse accurata & constans, non vagando per variabuncta; sed uni & eidem insistendum est: exercendi

specialius sunt actus virtutum, fidei, spei, charitatis, Religionis,

homiliatis, obedientiae, admirationis, confusionis

propriæ, propositi, &c. Debet insuper esse penetrativa:

quocirca cuiuslibet meditationi adjungi solet prima & se-

cundarepetitio, uti & applicatio sensuum, ad imprimen-